Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 026/2021

Indica ao Senhor Prefeito a oficialização,
mediante Decreto, do trajeto do desfile da
Romaria dos Cavaleiros de São Jorge com
destino a Pirapora do Bom Jesus.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, a
oficialização, mediante Decreto, do trajeto do desfile da Romaria dos Cavaleiros de São
Jorge com destino a Pirapora do Bom Jesus.

JUSTIFICATIVA:

A presente medida visa atender solicitação da
Sociedade Cívica Cavaleiros de São Jorge (documentação anexa), na qual seu
Presidente, Sr. Marcos Cesar Henrique da Costa, requer que o trajeto do desfile da
Romaria dos Cavaleiros de São Jorge com destino a Pirapora do Bom Jesus seja
oficializado.

Segundo o Presidente da Entidade, o trajeto
proposto foi discutido junto a Polícia Militar, Guarda Civil Municipal e Setor de Trânsito
da Prefeitura, levando-se em conta a segurança dos animais e romeiros, assim como a
fluidez do trânsito da cidade, evitando-se acidentes e demais transtornos.

O trajeto proposto é o que segue:

Saída as 10 horas do dia 30 de abril da Avenida
Aracaí, seguindo sentido Jardim Renê, entrando pela Rua José Daniel Arnóbio,
passando em frente à Câmara Municipal, entrando pela Rua São Paulo e seguindo
sentido centro pela Rua Marechal Deodoro da Fonseca até a Praça da Matriz,

Leitura em Plenário
Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 01/02/2021

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

contornando por trás da Igreja da Matriz, descendo a Avenida Tiradentes até o final,
entrando pela Avenida Brasil até chegar ao Portal da Cidade.

Retorno no dia 01/05 com concentração na
Avenida Brasil a partir da Capela da Santa Quitéria a partir das 18 horas. Desfile de
entrada na Cidade de São Roque as 19:30 horas, entrando pela Avenida Brasil, subindo
pela Avenida Tiradentes até a Rua Rui Barbosa e desta até a Ru Pedro Conti, descendo
a Rua Marechal Deodoro da Fonseca e encerrando o desfile de chegada na Praça da
Matriz.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 22
de janeiro de 2021.

GUILHERME ARAUJO NUNES
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 22/01/2021 - 16:42 835/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

3

SOCIEDADE cívica E RELIGIOSA DOS CAVALEIROS DE SÃO JORGE

CNPJ 47.809.272/0001-09

São Roque, 20 de Janeiro de 2.021

limo. Sr.

Edil Guilherme Nunes

Gamara dos Vereadores da Estancia Turística de São Roque

MARCOS CÉSAR HENRIQUE DA COSTA, brasileiro, casado, colorista,
portador da carteira de identidade RG n. 28.400.845-X-SSP/SP, inscrito no

CPF/MF sob n. 183.981.598/12, residente e domiciliado na Rua Esperança n.
150, Jardim Boa Vista, neste município, Presidente da Sociedade Cívica e

Religiosa dos Cavaleiros de São Jorge, entidade sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob n. 47.809.272/0001-09, com Estatuto registrado sob
n. 13.097 no Cartorio de Registro Civil das Pessoas Jurídicas de São
Roque, através deste vem requerer a V. Sa. oficializar por Decreto o trajeto do

desfile da Romaria dos Cavaleiros de São Jorge com destino a Pirapora do
Bom Jesus que desde 1.929 é realizada nos dias 30 de abril e 01 de maio.

Ocorre que em alguns anos esse trajeto foi alterado e desde a 89® Romaria em
reuniões junto a Policia Militar, GCM e Departamento de Transito foi acordado

em novo trajeto para fluir o transito da cidade, trazer segurança aos romeiros e

animais, assim evitar possíveis acidentes, trajeto esse que adiante é descrito

de acordo com os ofícios apresentados aos departamentos envolvidos (em

anexo cópia dos ofícios, croqui e certidão de providencia da Policia Militar).

O trajeto do desfile dos romeiros é o seguinte: saindo as 10:00 horas do
dia 30/04 da Avenida Aracai seguindo sentido o Jardim Rene, entrando pela

rua José Daniel Arnobio passando em frente da Gamara Municipal, entrando

pela rua São Paulo e seguindo sentido centro pela Rua Mal. Deodoro da
Fonseca até a Praça da Matriz, contornando por traz da Igreja Matriz,
descendo a avenida Tiradentes até o final, entrando pela Avenida Brasil, até

chegar ao portal da cidade, o retorno no dia 01/05 com concentração na

Avenida Brasil a partir da Capela de Santa Quitéria a partir das 18:00 hs, e

desfile de entrada na cidade de São Roque das 19:30 hs , entrando pela

Avenida Brasil, subindo pela avenida Tiradentes, até a Rua Rui Barbosa, sobe

FMOCOLO CETSR NV00744/E0eí - 21/01/2021 08:15

SOCIEDADE cívica E RELIGIOSA DOS CAVALEIROS DE SAO JORGE

CNPJ 47.809.272/0001-09

essa rua, depois rua Pedro Conti, descendo a Rua Marechal Deodoro,
encerrando o desfile de chegada na Praça da Matriz.

Certo de poder contar com sua atenção e da bancada dos vereadores
para oficializar esse trajeto, necessário para evitar alterações futuras sem
prévio consentimento desta Casa das Leis e Departamentos competentes,
agradeço em nome de toda a diretoria, conselheiros e todos os romeiros,
apresentando a V. Sa. os meus protestos de grande estima e consideração.

MARCOS CESA|j«ENRlQUE DA COSTA

PRESIDENTE

(11)999275090

POLICIA MILITAR DO

ESTADO DE SÃO PAULO
CERTIDÃO DE PROVIDENCIAS

LOCy^O EVENT
IC^

EMPRESA PROMOTORA DO£VÈNT(

HORA INICIO

3^
HO^TERMINO OBSERVAÇÕES;

> c>y/ 'c^5// 7
"NPj."" ' • ÍFONE; ✓ y

yjrZ W-o9 (/I
EMPRESA PROMOTORA DC^VENTQ: Ã J ^ r~

ENMREÇO: j (J

NOME PONSAVEL

>0 .'i

NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO TÉCNICA APROVADA PELA PORTARIA NTE GERAL N" PM3-001/02/14,
DE 30 DE JUNHO DE 2014, CERTIFICO QUE, PARA O ESPETÁCULO :'LiCL ; C ACIMA DISCRIMINADO, FORAM
ADOTADAS AS SEGUINTES PROVIDÊNCIAS:

•
N° DE INGRESSOS COLOCADOS

À VENDA:

QUANTIDADE:
OBS: INDICAR COM UM "X" UMA DAS ALTERNATIVAS.
CASO O EVENTO TENHA FINS LUCRATIVOS, O
REQUERENTE E O PROMOTOR DO EVENTO ESTARÃO
SUJEITOS AO RECOLHIMENTO DA TFSD PREVISTA NO
ANEXO I, CAPITULO VI, ITEM "7.2." DA LEI ESTADUAL N°
15.266, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013.

QUANTIDADE:

• ENTRADA FRANCA

(PÚBLICOPREVISTO):

/l/z/y^g^O /S<=-!>5'-€T^
IEMPRESA:

4 (O<2p0

N° DE INTEGRANTES ASEREM] / ÉSPECIficaçaO:
EMPREGADOS NO EVENTO: / o

NC^^O RESRONSAVEL: . ^

EM^ESA

ENDEREÇO:

rc4^e>i l - Cl.

N° DE INTEGRANTES A SEREMj
EMPREGADOS NO EVENTO:

ORESPONy,VEW

SPECIFICAÇAO:

'õAl

CIVIrKCoA . ^

N° DE INTEGRANTES ASEREM f 1 DO REGISTRO NO DEPARTAMENfrO DE POLÍCIA FEDERAL^
EMPREGADOS NO EVENTO:

<

CNPJ:

CRM:

CNPJ:

FONE:

( )

RG: r\

CNPJ:

FONE:

AÇÃO: 'ESPECIFICAÇÃO:

CERTIFICA AINDA, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL,
ESTAR CIENTE DEQUE, NA DATA DO EVENTO, 08 PORTÕES SÓ DEVEM
SER ABERTOS APÓS ALIBERAÇÃO DOCOMANDANTE DOPOLICIAMENTO
OSTENSIVO DESIGNADO PARA O LOCAL.

ASSINATURAOO PROMOTQR DO EVENTO (COMFIRMA RECONHECIDA).

PM O -11 (Publicado no Boi G PM 170/14, de 09SET14).

yz=/-3

SOCIEDADE cívica E RELIGIOSA DOS CAVALPIROS DE SÃO JORGE
CNPJ 47.809.272/Ò001'Ó9

São Roque, 11 de março de 2.019

limo. Sr.

Carlos Ricardo Ceoloni

Capitão da Policia Militardo Estado de São Paulo
Comandante da 2^ Cia. Da Policia Militar do 50° BPMI - São Roque/SP

Considerando a realização a 90® Romaria da Sociedade Civica e Religiosa dos
Cavaleiros de São Jorge, com saída de São Roque com destino a cidade de Pirapora
de Bom Jesus, cujo evento ocorrerá nos dias 30 de abrii e 01 de Maio do corrente
exercício, tendo uma grande participação de cavaleiros, charreteiros, veículos
motorizados, pedestres e ciclistas, em média 1.000 cavalos e 4000 romeiros, com
previsão de saída e desfile pelas ruas centrais da cidade as 9:30 hs do dia 30/04,
parada para descanso no Bairro do Ronda das 13:00 os 15:30 hs ,e chegada na cidade
de Pirapora do Bom Jesus as 18:00 hs, e retorno no dia 01/05, saindo de Pirapora as
12:00, parada para descanso no Bairro do Ronda das 13:30 as 15:30 hs, com chegada
em São Roque as 18:00 hs e desfile de entrada as i9:00 hs, com a seguinte
programação na área central da cidade: concentração na Avenida Aracai em frente a
Brasiíal a partirdas 8:00 hs, saindo da Avenida Aracai seguindo sentido o Jardim Rene,
entrando pela rua José Daniel Arnobio passando em. frente da Gamara Municipal,
entrando pela rua São Paulo e seguindo sentido centro até a Rua Mal. Deodoro d^
Fonseca até a Praça da Matriz, contornando por traz da Igreja Matriz, descendo á
avenida Tiradentes até o final, entrando pela A.venida Brasil, até chegar ao portal da
cidade, o trajeto de desfile de entrada na cidade de São Roque no dia 01/05 a partir das
18:00 hs ,com concentração na Avenida Brasil a partir da Capela de Santa Quitéria,
com saída do desfile as 19:00 hs, entrando pela Avenida Brasil, subindo pela avenida
Tiradentes, até a Rua Rui Barbosa, sobe essa rua, depois rua Pedro Conti, descendo a
Rua Marechal Deodoro, encerrando o desfile de chegada na Praça da Matriz.

Na estrada de São Roque à Araçariguam.a, saindo do Portal do Guassu, os
pontos críticos onde há aglomeração inclusive de carros: Bar da Jurema (logo a frente
ao antigo Rancho do Tarde ao lado da Hipica Colorado); onde há a bifurcação que sobe
ao Sky Montain Park; Bar do Ibate e Bairro do Ronda, tendo nesse trecho os carros de
apoio de Prefeitura, ambulâncias, caminhões pipa e caminhão gaiola..

Venho através deste solicitar a V. Sa. especial atenção no sentido de
disponibilizar efetivo de policiais militares, bem como viaturas, para acompanhar os
romeiros no trajeto, em especial o acompanhamento de motocicletas que tem fácil
mobilidade no transito devido ao grande numero de animais e veículos.

Outrossim requeiro um agendamento com os comandantes das Guardas Civis e
transito de São Roque e Araçariguama, para uma breve reunião e informações
importantes do trajeto onde há grande aglomeração de pessoas e veículos e causa
grande transtornos aos romeiros e moradores regionais.

Certo de poder contar com sua atenção antecipadamente agradeço em nome de
toda a diretoria, conselheiros e todos os romeiros, apresentando a V. Sa. os meus

protestos de grande estima e consideração.

WILSON ROBERTO DA SILVA

PRESIDENTE

(11)953034515 // 47129224 // 47125718

i-- i

SOCIEDADE cívica E RELIGIOSA DOS CAVALEIROS DE SÃO JORGE

CNPJ 47.809.272/0001-09

São Roque, 11 de março de 2.019

limo. Sr.

Diretor de Transito de São Roque/SP

Considerando a realização a 90® Romaria da Sociedade Civica e Religiosa dos
Cavaleiros de São Jorge, com saída de São Roque com destino a cidade de Pirapora
de Bom Jesus, cujo evento ocorrerá nos dias 30 de abril e 01 de Maio do corrente
exercício, tendo uma grande participação de cavaleiros, charreteiros, veículos
motorizados, pedestres e ciclistas, em média 1.000 cavalos e 4000 romeiros, com
previsão de saída e desfile pelas ruas centrais da cidade as 9:30 hs do dia 30/04,
parada para descanso no Bairro do Ronda das 13:00 as 15:30 hs ,e chegada na
cidade de Pirapora do Bom Jesus as 18:00 hs, e retorno no dia 01/05, saindo de
Pirapora as 12:00, parada para descanso no Bairro do Ronda das 13:30 as 15:30 hs,
com chegada em São Roque as 18:00 hs e desfile de entrada as 19:00 hs, com a
seguinte programação na área central da cidade: concentração na Avenida Aracai em
frente a Brasital a partir das 8:00 hs, saída prevista da Avenida Aracai, seguindo
sentido o Jardim Rene, entrando pela rua José Daniel Arnobio passando em frente da
Gamara Municipal, entrando pela rua São Paulo e seguindo sentido centro, descendo
pela Rua Mal. Deodoro da Fonseca até a Praça da Matriz, contornando por traz da
Igreja Matriz, descendo a avenida Tiradentes até o final, entrando pela Avenida Brasil,
até chegar ao portal da cidade, o trajeto de desfile de entrada na cidade de São Roque
no dia 01/05 a partir das 18:00 hs ,com concentração na Avenida Brasil a partir da
Capela de Santa Quitéria, com saída do desfile as 19:00 hs, entrando pela Avenida
Brasil, subindo pela avenida Tiradentes, até a Rua Rui Barbosa, sobe essa rua, depois
rua Pedro Conti, descendo a Rua Marechal Deodoro, encerrando o desfile de chegada
na Praça da Matriz

No ensejo solicitamos a disponibilização de apoio de efetivo de Agentes de
Transito para dar apoio ao evento .

Solicito ainda o agendamento de reunião junto ao comandante da Policia Militar
e Comandante da GCM, para tratar dos assuntos referente ao trajeto, transito e
segurança.

Certo de poder contar com sua atenção antecipadamente agradeço em
nome de toda a diretoria, conselheiros e todos os romeiros, apresentando a V. Sa. os
meus protestos de grande^sí^a econ^^raç^.^

^^ILSON ROBERTO DA SILVA

PRESIDENTE

(11)953034515//47129224//47125718

jcixvivu vc r«u?^.-uüj L ll-^rTéVi míI? "?/?

SOCIEDADE cívica E RELIGIOSA DOS CAVALEIROS DESÂOJORGE

CNPJ 47.809.272/0001-OB

São Roque, 11 de março de 2.019

limo. Sr.

Comandante da Guarda Civil Municipal de São Roque/SP

Considerando a realização a 90® Romaria da Sociedade Civica e Religiosa dos
Cavaleiros de São Jorge, com saída de São Roque com destino a cidade de Pirapora
de Bom Jesus, cujo evento ocorrerá nos dias 30 de abril e 01 ds Maio do corrente
exercício, tendo uma grande participação de cavaleiros, charreteiros, veículos
motorizados, pedestres e ciclistas, em média 1.000 cavalos e 4000 romeiros, com
previsão de saída e desfile pelas ruas centrais da cidade as 9:30 hs do dia 30/04,
parada para descanso no Bairro do Ronda das 13:00 as 15:30 hs ,e chegada na
cidade de Pirapora do Bom Jesus as 18:00 hs, e retorno no dia 01/05, saindo de
Pirapora as 12:00, parada para descanso no Bairro do Ronda das 13:30 as 15:30 hs,
com chegada em São Roque as 18:00 hs e desfile de entrada as 19:00 hs, com a
seguinte programação na área central da cidade: concentração na Avenida Aracai em
frente a Brasital a partir das 8:00 hs, saída prevista da Avenida Aracai, seguindo
sentido o Jardim Rene, entrando pela rua José Daniel Arnobio passando em frente da
Gamara Municipal, entrando pela rua São Paulo e seguindo sentido centro, passando
pela Rua Mal. Deodoro da Fonseca até a Praça da Matriz, contornando por traz da
Igreja Matriz, descendo a avenida Tiradentes até o final, entrando pela Avenida Brasil,
até chegarao portal da cidade, o trajeto de desfile de entrada na. cidade de São Roque
no dia 01/05 a partir das 18:00 hs ,com concentração na Avenida Brasil a partir da
Capela de Santa Quitéria, com saída do desfile as 19:00 hs, entrando pela Avenida
Brasil, subindo pela avenida Tiradentes, até a Rua Rui Barbosa, sobe essa rua, depois
rua Pedro Conti, descendo a Rua Marechal Deodoro, encerrando o desfile de chegada
na Praça da Matriz

No ensejo solicitamos a disponibilização de apoio de efetivo da Guarda
Municipal para dar apoio ao evento .

Solicito ainda o agendamento de reunião junto ao comandante da Policia Militar
e Diretor do Departamento de Transito, para tratar dos assuntos referente ao trajeto,
transito e segurança.

Certo de poder contar com sua atenção antecipadamente agradeço em nome
de toda a diretoria, conselheiros e todos os romeiros, apresentando a V. Sa. os meus

cL
ROBERTO DA SILVA

PRESIDENTE

(11)953034515 // 47129224 // 47125718

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2E3Y7V3G4T8N6Y3
		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300

		2021-01-27T11:59:17-0300